2

86MS0044-01-2025-001692-71

05-0431/2104/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 марта 2025 года

 г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,

с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Григорьева Д.С.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Григорьева Данила Сергеевича, родившегося *** года в ***, не работающего, зарегистрированного по адресу: ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:
21.03.2025 года в период времени с 01 час. 02 мин. по 01 час. 51 мин. Григорьев Д.С., находился возле д. 37 по ул. Северной г. Нижневартовска, который при себе хранил  психотропное вещество ***, массой 0,064 грамма.
Григорьева Д.С., в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал.

В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении УТУ 23 № 047387 от 21.03.2025 года;

- рапорты должностного лица УМВД РФ по г. Нижневартовску по обстоятельствам составления административного материала;
- копия акта личного досмотра;
- копии объяснений Григорьева Д.С., ФИО, ФИО1;
- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела;
- копия справки об исследовании № 188 от 21.03.2025;
- копия протокола о направлении на медицинское освидетельствование;

- копия акта медицинского освидетельствования № 515 от 21.03.2025;

- справка на физическое лицо;
- копия паспорта.

Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Согласно справки об исследовании  *** относится психотропным веществам.

Факт хранения психотропного вещества подтверждается протоколом об административном правонарушении и совокупностью исследованных по делу доказательств, которые получены в соответствии с законом, и сомнений в достоверности не вызывают.

Мировой судья квалифицирует действия Григорьева Д.С. по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. Смягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья не усматривает. Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено. С учетом данных о личности виновного, обстоятельств совершения правонарушения, наличия смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП на Григорьева Д.С. необходимо возложить обязанность по прохождению диагностики и профилактических мероприятий, а в случае необходимости – также и лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением им наркотических средств без назначения врача.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Григорьева Данила Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры л/с 04872D08080), Р/счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ЕКС 40102810245370000007, КПП 860101001; БИК 007162163; ИНН 8601073664, ОКТМО 71875000;  КБК 72011601063010091140, УИН: 0412365400445004302506140.
Обязать Григорьева Данила Сергеевича в течении двадцати суток со дня вступления постановления в законную силу обратиться в Пермский краевой клинический наркологический диспансер для прохождения диагностики на предмет наличия у него наркотической зависимости.

В случае установления у Григорьева Данила Сергеевича наркотической зависимости обязать его пройти соответствующие лечение и медицинскую реабилитацию Пермском краевом клиническом наркологическом диспансере.

Разъяснить, что уклонение от прохождения вышеуказанных диагностики, лечения, профилактики и реабилитации влечет административную ответственность по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обязанность по проведению вышеуказанных диагностики, профилактики, лечения и реабилитации, определению их методики и длительности возложить на Пермский краевой клинический наркологический диспансер.

Копии настоящего постановления направить в Пермский краевой клинический наркологический диспансер, в УМВД России по г. Нижневартовску.

Контроль за исполнением обязанности возложенной на Григорьева Данила Сергеевича по прохождению диагностики, профилактики, лечения и реабилитации возложить на Отдел МВД России по Краснокамскому городскому округу.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.
***
Мировой судья                                                                       В.С. Васильев